40) Paschasius in Vita Adalh. (c. 33. 1. c. p. 321 vide annot.
39) ita narrare pergit: „Quibus inhaerebat ex latere sexu soror
Gundrada, nomine dispar, sed virtutibus procul dubio compar, fra-
tribus assiduitate praesens, si quidem virgo familiarior regi, nobilium
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Adalhardus quantus fuerit in negotiis publicis, testis
est Italia, quam semel atque iterum gubernavit. Primum
hoc regnum ei commissum est, ut Caroli filio, Pippino,
quum is anno 781 „res Langobardorum" eonstitutus esset,
consilio suo adesset eumque ad rem publicam administran-
dam institueret. Malta vero mala eo tempore in Italia
erant tollenda. Etenim Carolus, quamvis Semper id ageret,

nobilissima . . . ." — Gundrada in aula litterarum studiis magna
cum industria se dabat atque litterarum sermonibus intererat (cf.
Alcuini opp. 1. c. II. p. 146, 150 sqq. et Frobenii „monitum prae-
vium" II. p. 5). Alcuinus ea rogante librum „de animae ratione"
confecit, quem ei inscripsit (,cf. Alcuini opp. 1. c. II. p. 146 sqq.)
Cognomen ei erat Eulalia, quo nomine Alcuinus eam in hoc libro
et in epistola 184 (Alcuini opp. 1. c. I. p. 247), in qua ejus virtu-
tes valde laudavit, allocutus est. Ex hac quoque epistola apparet,
eam multum apud Carolum valuisse. „Pro me quoque", Alcuinus
scripsit, „obsecro, tuae prosperitatis intercessore loquere Domno meo
David (i. e. Carolo), ne irascatur famulo suo, quia venire non valui,
(i. e. ut Komam cum Carolo proflcisceretur),sicut voluit, continua
praepeditus infirmitate." Cf. etiam Alcuini opp. 1. c. II. p. 152. —
His consideratis, non mirum est, Carolum Gundradae consilio usum
esse. „Esto.....in consilio prudens" Alcuinus ei in epist. lau-
data scripsit. —■ Wilmans (Kaiserurk. I. p. 299. annot. 1.) dicit, non
Gundradae, sed ejus fratris Bernarii consilio Carolum in re publica
administranda usum esse; sed errat, ut jam ex nexu verborum cap.
32 et 33 Vitae Adalh. (vide supra) liquet. Cf. etiam Vitae Adalh.
c. 34 (1. c. p. 322): „Alioquin si respicias eos in negotio rei pub-
licae praelatos, erunt rursus tres publicis.....mancipati officiis
(i. e. Adalhardus, Wala, Gundrada) et duo ad pedes Jesu intenti,
tantum ut audiant verbum ..." Iii sunt Bernarius et Theodrada,
soror, nam in c. 33 (1. c. p. 321) haec legimus: „Reliqui vero duo
Bernarius noster et Theodrada soror ejus Deo devota,.....ad
pedes Jesu .... sedebant; illa quidem Suessionis sanctimonialium
regens vitam, iste vero Christi discipulatus nobiscum habens for-
mam." — Neque Bernarius, ut Wilmans 1. c. putat, antequam mo-
nachus factus est, uxorem duxerat; quod patebit, si contuleris inter
se: cap. 33, 34 Vitae Adalh. (1. c. p. 321 sq.), Vitae Walae 1. IL
c. 8. (1. c. p. 497 sq.)

2
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ut omnes magistratus officio suo satisfacerent, hoc non om-
nino perficere potuit. Omnia fere hujus aetatis rerum ge-
starum monunienta plena sunt querimoniarum, e quibus
apparet, saepissime comites aliosque magistratus officio
defuisse atque inferiores honiines omni modo oppressisse
Itaque mirari non licet, illos in longinquiore regno Pippini
„velut praedones" in populum saevisse. Adalhardus autem
statim, postquam in Italiam venit, eos coegit, ut officium
exsequerentur et suum cuique tribuerent. In judiciis
exercendis aequus fuit ita, ut nullo unquam modo largi-
tioni cederet, quam rem, quum illa aetate etiam amplissimi
viri hoc vitio non carerent 42 ), is, qui vitam ejus conscrip-
sit, silentio non praeterit. Ita et Caroli laudem sibi peperit
et tantum omnium sibi conciliavit amorem, ut nonnulli
eum sicut aliquem de coelo delapsum intuerentur ia ).

41) Sic de Iiis rebus Waitz 1. c III. p. 349 sq.; cf. III. p.
347; IV, p. 147.

42) Cf. Waitz 1. c. IV. p. 352 sqq.
43) Vita Adalh. c. 16. 1. c. p. 314: „Justitiam vero, quantum

sectatus sit, testis est Prancia et omnia regna terrarum consultu
sibi submissa: maxime tarnen Italia, quae sibi commissa fuerat, ut
regnum et ejus regem Pippinum juniorem ad statum reipublicae et
ad religionis cultum utiliter, juste atque diserete honestius infor-
maret; ubi tantam promeruit laudem, ut a quibusdam, ita ut fertur,
non homo, sed pro virtutis amore angelus praedicaretur. Patentur
enim quod numquam in judicio alicujus personam inspexerit: neque
juxta proverbium vulgi, aureo pugno sit murus ejus animi fractus.
Solus, ut ajunt, potuit illaesus fluvium transire Acherontis avari,
et sine discrimine caeeitatis ex alpibas remeare per annos. Ante
quem tremebat in promptu superborum altitudo, gloriabatur bumi-
litas mansuetorum. Deposuit enim ilico in ingressu omnem inde ty-
rannicam potestatem, qui velut praedones in populo furebant tan-
toque audentius, quantum liciti auxiliabantur domini jure. Unde
et omnem terram pessima potestate vastabant. Primum ergo his
pacem reddidit, deinde sua cuique pius arbiter jura restituit. Ergo
tanta inerat ei sapientiae virtus, ut pro virga censoris judicis ute-
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Dum in Italia versatur, Eomam quoque se contulit,
ubi a papa Leone III. tanta familiaritate exceptus est,
quanta, teste Paschasio 4 *) ante hoc tempus Prancorum nemo.

retur verbo, neque moram faciens sua cuique quae justa fuerant
designando. Fecit igitur ut suam quique adimplerent officium, et
nulli jus usurparent alienum. Brat autem thesaurarius pauperuro,
viduarum Patrimonium, pater vero orphanorum, maerentium conso-
lator, brachium infirmorum, et forte superbientium flagrum. Verurn-
tamen omnes de supercilio mentis artifieioso deponebat ingenio, et
nulluni penitus frangebat, nisi quem eonspiceret irrevocabilem esse."
— Cf. Himly 1. c. p. 26; Waitz 1. c. III. p. 447; Abel 1. c. I.
p. 319 sqq.

44) Vita Adalh. c. 17. 1. c. p. 315: „Atque ita virtute vali-
dus mitis et mansuetus Eomanorum pervenit ad fines, ubi a domno
Leone, tunc temporis Apostolieo, tanto familiaritatis officio est sus-
ceptus, ut neminem constiterit Prancorum antea suscepisse. Unde
nostrorum quidam narrant sibi jocoso dixisse animo: France, inquit,
sciendo scias, quia si te aliud invenero quam te credo, non ultra
necesse est Prancorum aliquem huc venire, cui credere debeam. Quo
profecto patet, quantum pondus habuerit idem vir, cujus evacuatio
fidei Prancorum genus omne probaverit non credendum, cujusve fir-
mitatis fuerit." — Adalhardum anno 814 Bomae apud papam fuisse
constat (cf. annot. 08 p, 30.) Sed ea, quae commemoravi,ad
aliud tempus referenda sunt, propterea quod Adalhardus Pippino
rege ibi fuisse videtur. Nam Paschasius, postquam in c. 16 (vide
annot. 43) narravit, quomodo Adalhardus Pippino rege Italiam ad-
ministrasset, in cap. 17 (vide supra) pergit: „Atque ita......
Eomanorum pervenit ad fines.....ubi a.....Leone.....
est susceptus." Idem putat Gerardus, qui in „alia vita" (1. c. p. 549)
ita narrat: Taliter igitur disponendo regnum, pervenit fines Eoma¬
norum, ubi a Leone papa tanta susceptus est familiaritate'.....
cf. etiam Mabillon, Annales (II. lib. 26. c. 45 Ed. Luc. p. 227);
Bolland. Acta SS. (Januar. I. p. 1086 annot. b); Muratori, Geschichte
Italiens, Leipzig 1746 ad a. 798. T. IV. p. 481. — Neque ea ad
annum 809, quo anno Adalhardus acta concilii, Aquisgrani habiti,
Eomam detulit, referenda esse puto, quod eum de necessitatibus
regni cum papa egisse, ex verborum nexu apparere videtur. — Quod
Adalhardus tanta familiaritate a papa exceptus est, magni momenti
duxerim. Nam ex epistola quadam papae Leonis (apud Jaffe, Bibl.

2*
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Maximum enim pondus apud papam habuit, qui ei festive
dixisse fertur, nulli se Francorum fidem habiturum esse, si
in Adalhardo falleretur.

Quo tempore et quamdiu Adalhardus in aula Pippini
fuerit, dubium est* 5). Verum is per complures annos, li-

Eer. Germ. Monumenta Carolina, p. 332. sqq.), quae scripta
est 801—814, compertum habemus, imperatoris legatos questos
esse, quod non comiter Bomae excepti essent, atque neminem eorum
optasse, ut iterum Eomam mitteretur. Papa autem in epistola cu-
pit, legatum mitti, qui exquirat, quid et quomodo illi egerint. Licet
conjicere hnnc legatum Adalhardumfuisse.

45) Abel (1. c. I. p. 321; cf. p. 297) opinatur, Adalhardum
anno 781 in aulam Pippini venisse; Annales Bened. (II. lib. 24.
c. 45 Ed. Luc. p. 297) ;J Histoire litt. (IV.' p. 485); Leibniz (Annal.
Brunsv. (I. p. 191), anno 796; Muratori (Gesch. Ital. ad. a. 798.
IV. p. 481) anno 797 vel 798. — Gallia Christiana (X. p. 1268),
Waitz (1. c. III. p. 747 et annot. 2) tempus non definiunt. — Ma-
billon (Annales 1. c.) et Muratori 1. c. putant, Angilbertum, quem
Alcuinus in epistola 22. (1. c. p. 32), rogans, ut hominem quendam,
Romam proficiscentem, Pippino regi commendaret, „primieerium pa-
latii" appellat, consiliarium Pippini fuisse, et Adalhardum anno
796, quo Angilbertus ex Italia rediissot, in ejus locum substitutum
esse. Sed tarnen notandum est, incertum esse, quo munere Angil¬
bertus in aula Pippini functus sit; prorsus vero dubium esse, quo
tempore et quamdiu ibi fuerit. Cf. de his rebus Abel 1. c. I. p.
320; Waitz 1. c. III. p. 432; Wattenbach 1. c. p. 118. Id quidem
certum esse puto, Adalhardum ante annum 796 in monasterio suo
versatum esse, quum Alcuinus eum ibi invisere vellet. Hoc patet
ex Alcuini epistola 144 (1. c. p. 205 sq.), quae scripta est, antequam
is aulam Caroli reliquisset, quod anno 796 factum esse constat. In
hac enim epistola Alcuinus queritur, quod Adalhardus „nidum pa-
ternum" non visitaret. „Nidus" autem „paternus" est aula vel
schola palatina, ubi hic ab Alcuino litteris instructus erat; nam in
Alcuini epistola 118 (1. c. p. 170), Candido et Nathanaeli inscripta,
scholam Turonensem „nidum paternae educationis" vocat. Illa quo-
que verba epistolae ad Adalhardum missae: „Putavi me venire ad
te.....sed prohibuit me Bomanus comes ingrato tempore" in-
dicare videntur, Alcuinum fuisse, in aula. —Sed etiam, dum Alcui-
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cet nonnunquam in Franciam reverterit, ibi fuisse vide-

nus in monasterio degit, i. e. 796—804, Adalhardum aliquamdiu
in monasterio Corbeiensi fuisse, necesse est; quia ille in epist. 213
(1. c. p. 276) questus est, quod is, quamdiu in monasterio Corbeiensi
moraretur, unam tantum epistolam sibi scripsisset.

Hoc loco altera quoque sententia, a doctis viris, quantum
equidem scio, neglecta, commemoranda est.

Etenim Aleuinus in epistola 212 (1. c. p. 275) Adalhardo
scripsit, sibi nuntiatum esse, fratrem ejus, Bernarium, qui in
monasterio insulae Lirinae monachus fuit, in aulam venire jus-
sum esse; sua vero sententia, illi ibi perioulum instare. Deinde per-
git: „Non tibi sit durum, cum Homero (i. e. Angilberto) nostro
consilium inire salutis perpetuae de fratre tuo, et mittere ad
amicos vestros, qui sint in palatio, qui illum bonis erudiant
consiliis et revertendi ei licentiam inquirant; litterisque vestris
illum admonere, ne dubitet animo, ne titubet gressus illius, sed una-
nimiter Pietatem Imperialem poscat regrediendi facultatem."
Ex hac epistola apparet, Adalhardum et Angilbertum tunc non
in aula Caroli fuisse; sed ambo alio loco una versati esse videntur.
Itaque Frobenius (Alcuini opp. I. p. 276 annot. d) vult, Adalhardum
simul cum Angilberto tunc in aula Pippini fuisse. Quod si verum
esse sumamus, illos non ante annum 801, quo Carolus, imperatoris
nomine ornatus, ex Italia in Franciam revertit — in epistola enim
„Pietas imperialis" vocatur — neque post d. 18 mensis Maji a. 804,
quo Aleuinus de vita decessit, ibi fuisse consequitur.Frobenius etiam
opinatur (1. c. I. p .278 epist. 215 annot. b), hanc epistolam eandem
esse atque eam, quam Aleuinus epistolae 215, ad Angilbertum mis-
sae, adjunxit, ubi haec legimus (1. c. p. 278): „Antonio (i. e. Adal¬
hardo) itaque, fllio meo, fratri vestro has literas alias, deprecor,
ut quam citissime clausa cartula, sicut est, deprecor, ut dirigas; quia,
si discineta veniat in praesentiam illius, vilescat apud eum. Tarnen
placet mihi, ut eo dirigente iterum videas illam, sed fides servetur,
ut ei primo dirigatur, cui soli mittetur. Si habeas Jordanis histo-
riäm, dirige mih ipropter quorundam notitiam rerum. Vos filii caris-
simi! in omni caritate et sanetitate Deo servire studete . . . ." —
Profecto his epistolis probari videtur, Adalhardum simul cum
Angilberto tunc in aula Pippini vixisse. Sed notandum est, mo-
nasterium Centulum S. Eicharii (St. Eiquier), cujus abbas certe jam
inde ab anno 794 Angilbertus erat (cf. Wattenbach 1. c. p. 118),

tur 46 ) atque certe etiam post amram 795, quo Leo III.
papa electus est 47 ).

Anno circiter 800 Adalhardus functus est munere
„mansionarii" 48 ), cujus erat providere, ut muneri aulico

haud procul a Corbeia situm esse — Paschasiiis in Vita Adalh.
(c. 86. 1. c. p. 339). Centulum „vicinum" monasteriumvocat; cf.
v. Spruner, histor. Atlas, tabula 12 —; itaque Adalhardus cum Angil-
berto „consilium inire", ut Alcuinus in epistola 215 (vide supra)
scripsit,! potuit, licet uterque in monasterio suo moratus sit. Jam
alterius epistolae (epist. 215) verba „Vos filii carissimi! in omni
caritate et sanctitate Deo servire studete" re, vera indicare videntur,
Angilbertum et Adalhardum tunc in monasterio versatos esse. (For¬
tasse vero verba ad monachos Centulenses referenda sunt). Praeterea
quod Alcuinus Jordanis historiam ab Angilberto petit, permagnam
bibliothecamin monasterio Centulo fuisse constat (cf. Wattenbach
L c. p. 119). Verumtamen Omnibus bene consideratis, Frobenii sen-
tentiam prorsus rejicere non possum.

46) Vita Adalh. c. 16. (vide annot. 43): „solus . . potuit . .
sine discrimine caecitatis ex alpibus remeare per annos."

47) Cf. annot. 44. — Leo III. papa electus est die 26 m.
Decembr. a. 795.

48) Hoc colligo ex Alcuini epistola 214 (1. c. p. 277), ita in-
scripta: „Antonio (i. e. Adalhardo) Albinus (i. e. Alcuinus), mansio-
nario matricularius salutem." Prima epistolae verba sunt haec:
„Ideo dico mansionarium te, quia ,multae sunt mansiones in domo
Patris' aeterni, quarum te non solum habitatorem, sed etiam inter
apostolicam Auctoritatem judicem esse opto, quis in qua dignus
habitare discernatur." Haec epistola scripta est, quum Alcuinus in
monasterio Turonensi esset i. e. 796—804; nam „matricularius" vel
„matricularius S. Martini (sie Alcuinus in epist. 109 1. c. p. 159
scripsit) idem signifleat, quod custos S. Martini i. e. templi mona-
sterii Turonensis; cf. Ducange Glossar. Ed. Henschol. sub voce:
matricularius. Attainen ex ipsius epistolae verbis effleitur, eam scriptam
esse anno 799 aut 800, quo papa de iis, quae inimici ei crimini de-
derant, se purgavit et Carolus Judicium de inimicis commisit (cf.
Einhardi Annal. ad a. 800 et 801, Pertz. M. G. SS. I. p. 189). Quas
res Alcuino valde cordi fuisse, ex conipluribus ejus epistolis liquet.
Carolo enim scripsit (epist. 93 1. c. p. 138): Quicqiüd vero de illis
(i. e. inimicis papae) agendum sit, vestra cautissima considerare
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praepositi et ii homines, qui ea, quae ad regem, iter faci-
entem, excipiendum necessaria essent, pararent 49 ). Tali
honore ornatus utrum cum Carolo Bomam profectus sit, an
anno 799 cum papa, qui qnum ab inimicis violatus ad
Carolum confugisset, honorifice per legatos reduetus est 50 ),
mihi decernere in animo non est. Neque vero non sine
veritatis specie est, Adalhardum et judicio de papae ini¬
micis commissi) interfuisse 51), et üb festo die Komae
fuisse, quo Carolus imperatoris dignitafce auctus est.

habet sapientia: quae optime novit, quid cui conveniat personae
et quid cui sit facto retribuendum" (cf. epist. 81. 1. c. p. 119); Ar-
noni scripsit (epist. 112 L c. p. 134) „. . . labora . . . pro summi
pastoris incolumitate, .... esto .... verax in judiciis, sollicitus
discernere, quid cui conveniat." Verbis autem, quibus Alcuinus
in hisepistolis usus est, „quid cui conveniat" respondent verba epistolae
Adalhardo scriptae: „quis in qua (i. e. mansione) dignus habitare dis-
cernatur." Hoc magis perspicuum erit, si commemoravero, quomodo
Alcuinus verba „multae sunt mansiones in domo Patris" in „commen-
tariis in evangel. S. Joannis" interpretatus est; ubi haec (Proben
Ii c. I. p. 597): „Quia merita eorum diversa sunt, ideo in domo
Patris mansiones multae." Verbis igitur „sed etiam inter apostolicam
Auctoritatem (i. e. papam) judicem esse opto, quis in qua dignus
habitare discernatur" signiflcare voluit, se optare, ut Adalhardus
unus ex judicibus esset, qui de criminibus papae objectis judicarent.
— Ex his omnibus, quae dixi, manifestum esse putarim, epistolam
circiter annum 799 vel 800 scriptam esse. Adalhardus hoc tempore
in Caroli aula fuisse videtur, nam in extrema epistola legimus haec:
saluta fratres nostros, commilitones, tuos.....et specialiter eos,
quos familiarius nos dilexisse scias."

49) Cf. de munere mansionarii: Waitz, 1. c. III. p. 421; Ducange
1. c. sub voce, Edit. Henschel IV. p. 238. Non mirum est, abbatem
hoc munus obiisse; etiam episcopo Prothario mandatum est, ut „a
monte Jovis usque palatium Aquis" loca pararet, in quae legati
quidam deverterent; cf. Ducange 1. c, "Waitz 1. c. IV. p. 21 et annot. 4.

50) EinhardiAnnal. ad a. 799. (Pertz M. G. SS. I. p. 187).
51) Cf. Einhardi Annal. ad a. 801. (Pertz 1. c. p. 189) et

Annal. Lauresharn. ad a. 800 (Pertz 1. c. p. 38).
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Anno 809, mense Novembri Aquisgrani concilio „de
processione Spiritus sancti" habito, Adalhardus et Bernarius,
episcopus Wormatiensis, Komam missi sunt, ut acta concilii
papae deferrent 52 ). Sed tarnen legati, quamvis in collo-
quio, quod Leo III. mense Januario anni insequentis in
basüica S. Petri cum iis habuit, rem suam probare studu-
issent, infecta re redierunt ss ).

Jam vero, quum Carolus praesertim post annum 800
per legatos sive missos omnia, quae magni momenti vide-
rentur, efficere vellet atque inde ab hoc tempore sokim
illustres et prudentes viros in omnes imperii partes mittere
soleret 64 ), Adalhardo quoqne iterum atque saepius munus
legati mandatum est. Exstat epistola 55 ), fortasse anno
806 scripta, qua Adalhardus et alii, qui cum eo missi
erant, legati comitem quendam hortati sunt, ut ea, quae
comitis essent, agere studeret; quod imperator omnia sibi